
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 62   del   08-07-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DL 104/2020 -  

AGGIORNAMENTO ALLEGATI AL RENDICONTO 2020 ALLE 

RISULTANZE DELLA CERTIFICAZIONE. 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

     

Premesso: 

-che il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2019, è stato redatto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 così 

come novellato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

-che lo schema del Rendiconto della gestione 2020, che comprende il Conto del Bilancio e lo 

Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed approvati dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione n. 12 del 29/04/2021, presenta le seguenti risultanze 

finali così riassunte: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.650.119,03 

RISCOSSIONI (+) 382.380,78 2.156.173,32 2.538.554,10 

PAGAMENTI (-) 376.483,98 1.915.340,33 2.291.824,31 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.896.848,82 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.896.848,82 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 365.619,47 256.043,04 621.662,51 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 64.741,60 289.606,78 354.348,38 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   51.039,33 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   736.838,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   1.376.285,60 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 303.540,36 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 9.845,70 

Altri accantonamenti 74.774,56 

Totale parte accantonata (B) 388.160,62 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 130.881,66 
Vincoli derivanti da trasferimenti 7.738,21 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 5.166,84 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 143.786,71 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 844.338,27 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

 

 

 

 

-che allegato al rendiconto vi è un corredo complesso di documentazione contabile tra cui un 

allegato denominato allegato A/2 – “Avanzo vincolato – Vincoli derivanti da leggi e da 

principi contabili” che ha il compito di definire la composizione e l’andamento delle quote 

vincolate di amministrazione; 

-che in data 27/05/2021 l’Ente ha provveduto ad inviare al MEF – RGS la certificazione 

“della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle 

minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate 

e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza”. 

-che in data 08/04/2021 il MEF per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato ha 

pubblicato il seguente parere atto a palesare la giusta contabilizzazione dell’avanzo a natura 

vincolata legata alla conduzione delle contribuzioni in precedenza presentate: 

“Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono 

rappresentate tra i "Vincoli da legge", unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio 

continuativo oggetto di certificazione e alla quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-

TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto 

certificazione. 

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere 

rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli da 

trasferimenti". 

Le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'IMU-IMI-IMIS ex 

articolo 177,  comma 2 del decreto-legge n. 34 del 2012 (IMU settore turistico) ed ex articolo 

9, comma 3, articolo 9 bis, comma 2 e articolo 13-duodecies del decreto-legge n. 137 del 

2020, TOSAP-COSAP ex articolo 181, commi 1-quater e 5 del decreto-legge n. 34 del 2020 

ed ex articolo 109, comma 2, del decreto-legge 104 del 2020,  per i quali non si sono 

registrate minori entrate, devono essere rappresentate tra i "Vincoli da legge", 

congiuntamente a quelle del Fondo per le funzioni ex articolo 106 del DL 34/2020.” 

-che in osservanza a quanto esposto dalla Ragioneria dello Stato, acquisite le risultanze della 

certificazione, occorre modificare quanto diversamente quantificato in sede di rendiconto 

della gestione ed in particolare per quanto riguarda i fondi da accantonare nel Risultato di 

Amministrazione che comporta un incremento dei vincoli pari ad € 6.676,70 (da Fondo 

Funzioni fondamentali e ristori specifici di entrata) e di €. 5.119,51 quale quota capitale mutui 

Mef 2020 non utilizzata per Covid, da inserire tra i vincoli derivanti dalla legge e altri vincoli, 

con conseguente variazione dei seguenti allegati: 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Equilibri di Bilancio; 

 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione - Allegato a-2; 

 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 Relazione della giunta comunale al rendiconto; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile (art. 49 del TUEL), espressi dai responsabili di Area; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

Di dare atto che la narrativa si intende integralmente riportata nel dispositivo per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che, a seguito delle modifiche riportate in narrativa, le nuove risultanze del 

Conto di Bilancio 2020, sono le seguenti: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.650.119,03 

RISCOSSIONI (+) 382.380,78 2.156.173,32 2.538.554,10 

PAGAMENTI (-) 376.483,98 1.915.340,33 2.291.824,31 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.896.848,82 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.896.848,82 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 365.619,47 256.043,04 621.662,51 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 64.741,60 289.606,78 354.348,38 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   51.039,33 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   736.838,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   1.376.285,60 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 303.540,36 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 9.845,70 

Altri accantonamenti 74.774,56 

Totale parte accantonata (B) 388.160,62 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 137.558,82 
Vincoli derivanti da trasferimenti 7.738,21 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 5.166,84 
Altri vincoli da specificare 5.119,51 

Totale parte vincolata (C) 155.583,38 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 832.541,60 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

Di formulare la seguente proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, 

previa acquisizione del parere del Revisore dei conti, con la variazione dei seguenti allegati: 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Equilibri di Bilancio; 

 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione - Allegato a-2; 

 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 Relazione della giunta comunale al rendiconto; 

Di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa votazione unanime 

favorevole, resa nei modi e termini di legge, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto 

Leg. Vo n. 267/2000; 

Di comunicare, in elenco, il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del Decreto Leg. Vo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6243   del   08-07-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 396 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 08-07-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

08-07-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 08-07-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


